UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Obor: Právo a právní věda

**Vypořádání společného jmění manželů
podle současné právní úpravy**

Diplomová práce

Autor: Radomil Macek

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Josef Salač, Ph. D.

Praha 2015/2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2016

.....

Radomil Macek

Poděkování

Tímto chci poděkovat doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D., za ochotu, pomoc a vstřícnost při psaní diplomové práce. Zároveň bych chtěl poděkovat svým rodičům a celé advokátní kanceláři AK Macek za cenné zkušenosti, které byly nezbytné pro mou tvorbu, stejně jako rady a materiály, které mi celý kolektiv kanceláře během období psaní této práce poskytl.

Obsah

Úvod 1
I Obecná část..... 3
1. Stručná historie předchozí úpravy společného jmění manželů 3
1.1 Výčet právních předpisů, upravujících majetkové společenství manželů a jejich významnějších novel 3
1.2 Zákon o právu rodinném č. 265/1949 Sb..... 4
1.3 Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. 7
2. Právní skutečnosti relevantní při vypořádání SJM (výklad pojmů) 16
2.1 Věc, vznik věci 16
2.2 Věci movité/nemovité..... 19
2.3 Hodnota věci, obvyklá cena a datum jejího určení při vypořádání SJM 19
2.4 Lhůty a doby, rozhodný den vypořádání..... 20
2.5 Obvyklé vybavení domácnosti 23
2.6 Investice ze společného na oddělený majetek jednoho z manželů 24
2.7 Vnos..... 25
2.8 Nárokovatelný podíl..... 27
II Zvláštní část..... 28
1. Přehled zásadních změn..... 28
1.1 Rozsah SJM..... 28
1.2 Dar 32
1.3 Zisk 33
2. Vypořádání společného jmění manželů..... 37
2.1 Formy vypořádání SJM před rozvodem a po rozvodu manželství 37
2.2 Parita a disparita podílů 39
2.3 Kritéria disparity..... 40
2.4 Investice a vnosi: posouzení předchozí a současné úpravy z pozice zákonné úpravy a judikatury, redukce 42
2.5 Valorizace investic a vnosů 43
3. Příklady vypořádání..... 47
4. Příklady judikatury týkající se vypořádání SJM 49
Závěrečné shrnutí 52
Seznam zkratk 56

Seznam literatury 57
Seznam příloh..... 60
Přílohy 61
Resumé..... 68
Abstract..... 69
Název diplomové práce v anglickém jazyce 70
Klíčová slova 70
Key Words 70

Úvod

Moje diplomová práce si vytkla za cíl zabývat se největšími změnami, které do úpravy společného jmění manželů přinesl Nový občanský zákoník, a to v kontextu s úpravou předchozí. Svou diplomovou práci jsem rozdělil do dvou hlavních na sebe navazujících celků, které jsem označil jako Obecná část, a Zvláštní část. Důvodem tohoto postupu je snaha o vymezení základního rámce právní úpravy a jeho kontextu ve spojení s novelou Občanského zákoníku účinnou od 1. 1. 2014.

V Obecné části práce se proto nejprve zabývám popisem historického vývoje posuzovaného majetkového společenství, a to z hlediska aspektů, které jsou pro zvolené téma diplomové práce významné – tj. z hlediska rozsahu SJM, možnosti jeho limitace a dále z pozice jeho vypořádání. Domnívám se, že tento historický úvod mi pomůže vytvořit předpoklady k vytknutí a zvýraznění otázek, které mne v souvislostech SJM nejvíce zajímají a budu se jimi poté podrobně zabývat ve Zvláštní části své práce. Do Obecné části pak dále patří výklad některých pojmů, které se vypořádání SJM velkou měrou dotýkají, jako je pojem věci, její hodnota, obvyklé vybavení domácnosti, lhůty a doby, následky včasného neuplatnění nároku apod.

Zvláštní část mé diplomové práce představuje její hlavní náplň. V návaznosti na předchozí Obecnou část jsem si vytkl za cíl provést v ní zejména úplný přehled změn, který OZ v právní úpravě SJM přinesl. Ve vztahu k předmětu mé práce většinu z nich podrobně procházím a konfrontuji s dosavadní právní úpravou. V případech, kdy je ze strany OZ provedena úprava zcela nová, která nemá oporu ani v dosavadní judikatuře, snažím se naznačit problematiku, která může v praxi s aplikací jednotlivých ustanovení nastat a předpokládat vývoj soudní praxe při posuzování těchto otázek. Nejvíce je tato otázka akcentována v případě nové úpravy valorizace vnosů a investic.

Ve Zvláštní části dále považuji za náležité provést praktické ukázky způsobu vypořádání SJM, a to jak podle nové, tak předchozí právní úpravy. Právě na těchto případech se snažím prezentovat vzniklé rozdíly v právní úpravě a obtížnost při uplatnění některých nových ustanovení OZ. Obsah Zvláštní části bych nepovažoval za úplný, pokud bych v její poslední části neuvedl příklady rozsáhlé judikatury, která se daného tématu dotýká.

Celkově lze tedy uvést, že jsem si ve své diplomové práci dal za cíl zhodnotit společné jmění manželů v jeho historickém kontextu a v návaznosti na to provést zhodnocení současné právní úpravy tohoto majetkového institutu jak z pozice teorie, praxe, i z hlediska úvah de lege ferenda.

I Obecná část

1. Stručná historie předchozí úpravy společného jmění manželů

Z hlediska předmětu zadání své diplomové práce považuji za náležité provést v její úvodní části nástin vývoje právní úpravy majetkového společenství manželů od roku 1949 do dnešní doby. Jde o to, že režim tohoto společenství sice v průběhu doby doznal v jednotlivostech velkých změn, na druhé straně však základ manželského majetkového vztahu zůstal do velké míry neměnný. Z tohoto důvodu zůstává aktuální celá řada judikátů, která lze konec konců najít i v komentářích k novému Občanskému zákoníku. Domnívám se proto, že před detailním rozbořem současné právní úpravy nebude na škodu, pokud se nyní pokusím provést stručné konstatování úpravy, která té současné předcházela. Protože však není účelem mé práce provádět detailní historický exkurs ohledně celkové rozsáhlé úpravy všech majetkových vztahů mezi manžely, soustředím se v této části své diplomové práce pouze na otázky, které považuji pro její další kontext za významné.

Jedná se o konstatování vývoje právní úpravy těchto základních otázek majetkového společenství manželů v těchto aspektech:

- a) rozsah majetkového společenství
- b) možnost úpravy rozsahu dohodou mezi manžely
- c) způsob vypořádání majetkového společenství

1.1 Výčet právních předpisů, upravujících majetkové společenství manželů a jejich významnějších novel

Lze konstatovat, že pro sledované období jsou z hlediska právní úpravy majetkového společenství manželů, bezpodílového spoluvlastnictví a společného jmění manželů významné tyto právní předpisy a jejich novely:

- Zákon o právu rodinném č. 265/1949 Sb.
- Občanský zákoník č. 40/1964 Sb.
- Novela Občanského zákoníku provedená zákonem č. 131/1982 Sb.
- Novela Občanského zákoníku provedená zákonem č. 509/1991 Sb.
- Novela Občanského zákoníku provedená zákonem č. 91/1998 Sb.

1.2 Zákon o právu rodinném č. 265/1949 Sb.

Zákon o právu rodinném, jenž nabyt účinnosti 1. 1. 1950, s sebou přinesl značné změny co do úpravy majetkových práv mezi manželi. Důvodem přijetí této nové úpravy bylo podle důvodové zprávy zamezení situacím, kdy se jeden manžel podřizoval manželé druhému, tedy zamezení ekonomické dominance v manželském vztahu. Vytyčení zákonných mantinelů mělo potírat osobní nerovnosti z důvodů nerovností ekonomických a nastolit harmonii v manželském vztahu. Hlavní změnou bylo zavedení institutu zákonného majetkového společenství manželů. Oproti úpravě majetkových vztahů mezi manželi podle Obecného občanského zákoníku z roku 1811 byla úprava zcela odlišná a z volné úpravy se stala úprava komplexní a rigidní. Do té doby Obecný občanský zákoník povoloval 2 režimy majetkových vztahů mezi manželi. Režim převládající stál na principu odděleného majetku. Tento režim majetkové vztahy nijak neupravoval a vznik manželství neměl na tyto vztahy žádný vliv. Druhý režim, který se společnému jmění manželů, jak ho známe dnes, podobá více, nebyl

[…]


Druhá kapitola obecné části definuje nejdůležitější pojmy ve vztahu k vypořádání SJM. Uvedené a rozebírané pojmy byly vybrány jak kvůli své četnosti využití ve vypořádání, tak proto, že byly novou úpravou do značné míry pozměněny. V této části definuji i pojem “nárokovatelný podíl“, jenž není pojmem ze zákona, bylo tedy nutné pro další postup v práci uvést, co pojem pro účel této práce vyjadřuje.

Po uvedení vypořádání do historického kontextu a vysvětlení pojmů v první části, přechází práce do zvláštní části, kterou považuji za meritum celé diplomové práce. V této kapitole bylo nejprve mým cílem shrnout nejdůležitější fakta relevantní pro vypořádání společného jmění manželů a zhodnotit změny, které nová právní úprava přinesla. V této části se proto snažím přinést výčet těch nejvýznamnějších změn týkajících se úpravy SJM s akcentem na úpravu jeho vypořádání. K těmto změnám připojuji v některých případech své vlastní hodnocení a zamýšlím se nad předpoklady jejich apli-

kaci v praxi zejména tím, zda přispějí kladně ke změně právního prostředí či nikoliv. Obecně lze tvrdit, že s většinou změn a směrem, kterým se zákonná úprava SJM ubírá, souhlasím. Výjimkou je ovšem novinka v podobě valorizace investic a vnosů, kterou se zabývám podrobněji. Nebrojím přitom proti samotnému faktu valorizace, ten je jistě možný a prospěšný. Poukazuji však na to, že současná právní úprava jeho stanovení je tak neurčitá, že může mít při nesprávné aplikaci pro účastníky závažné důsledky. Přechod k stávající úpravě a výkladu norem, týkajících se valorizace investic, mi přijde nesystematický a v určitých případech může vést až k absurdním závěrům.

Přehled hlavních změn v úpravě SJM v této předchozí části zvláštní části jsem dále doplnil o příklady, které mi byly dostupné díky praxi v advokátní kanceláři. Tato část má sloužit k praktickému pochopení problematiky vypořádání SJM. Příklady jsem vybral i s přihlédnutím k tomu, jak na nich bylo možné demonstrovat fakta, kterými se ve své práci zabývám. Uvedl jsem zde i příklad rozdílu vyčíslení podobného nároku jakým jsou investice při vypořádání podílového spoluvlastnictví, na kterém lze demonstrovat nesystemovost současné úpravy valorizace investic v SJM.

Práci jsem zakončil výběrem judikatury týkající se úpravy SJM a vypořádání SJM. Judikáty byly vybrány s přihlédnutím k jejich důležitosti pro vývoj SJM a pro jejich zajímavost. Není účelem mé práce, abych v ní shromáždil veškerou judikaturu týkající se společného jmění manželů. Na druhou stranu v situaci, kterou jsem již výše uvedl, to jest v situaci, kdy tento majetkový institut musí vykazovat nejvyšší míru právní jistoty, prezentuji touto demonstrací jednotlivých soudních rozhodnutí stálost a rozsáhlost soudní praxe. Domnívám se totiž, že jakákoliv změna úpravy SJM, která nemá oporu v právní praxi je společensky neodůvodněná a ve svém důsledku bude přinášet značné výkladové problémy i tím pádem i právní nejistotu účastníků.

Na úplný závěr své diplomové práce považuji za náležité uvést i to, že řada mých závěrů v ní uvedených může být polemická a může se odlišovat od názorů tvůrců novely OZ i od názorů publikovaných v komentářích k novele. Svými kritickými připomínkami jsem se však nijak nesnažil hodnotit práci a záměry autorů zákona či komentářů, které mne k některým polemickým ustanovením zákona dovedly. Práce na občanském kodexu zahrnující tak rozsáhlé změny je téměř nadlidským úkolem. Na druhé straně se domnívám, že občanský zákoník musí být ze své podstaty občansky srozu-

mitelný a musí občanům poskytovat dostatek právní jistoty při realizaci jejich právních vztahů. Jestliže pak navíc úprava zákonného režimu SJM platí přímo ze zákona a bez dalšího se do ní vstupuje již samotným faktem uzavřením manželství, musím v zákoně hledat a najít celou řadu odpovědí týkající se mého právního postavení. Obávám se, že v některých případech nebylo při přípravě novely OZ toto hledisko zcela respektováno a zejména v případě obvyklého vybavení domácnosti či valorizace investic a vnosů se podle mého mínění dočkáme v dohledné době zpřesnění stávající úpravy či její úplné nahrazení úpravou novou.

Pokud se mi tedy demonstrací kontextu staré a nové úpravy SJM podařilo poukázat na možné problémy její realizace v současné praxi, mohu považovat cíl, který jsem si při zadání tématu své práce vytkl, do velké míry za splněný. Jedná se však pouze o mé subjektivní hodnocení vyčerpání zvoleného zadání a tímto svým závěrem nijak nepředjímám hodnocení kvality své práce, která může být samozřejmě poplatná nedostatku mé právní praxe a tím pádem i do určité míry zkreslenému pohledu na praktickou aplikaci jednotlivých ustanovení.

Seznam zkratk

BSM – bezpodílové spoluvlastnictví manželů
OSŘ – zákon č. 99/1963 (Občanský soudní řád)
OZ – zákon č. 89/2012 Sb. (Občanský zákoník - nový)
OZ 1964 – zákon č. 40/1964 Sb. (Občanský zákoník)
SJM – společné jmění manželů
ZoPR – zákon č. 265/1949 Sb. (Zákon o právu rodinném)
ZSMS – zákonné majetkové společenství manželů
