POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta Radomil Macek
Téma práce: Vypořádání společného jmění manželů podle současné právní úpravy
Rozsah práce: 55 stran
Datum odevzdání práce: 26.7. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma poměrně aktuální. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu složitých otázek. To dokládá i existující odborná literatura včetně komentářů. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce je poměrně podrobná. Je zde použit poměrně široký okruh odborné literatury, cizojazyčná literatura absentuje. Judikatura je více než adekvátně zastoupena. S obojím je poměrně aktivně pracováno. Práce je primárně postavena na teoretických znalostech. Práce je tak převážně teoretická.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za zdařilou. Je, svým způsobem, komplexní. Závěr má solidní vypovídací hodnotu. Práce si klade některé otázky a s pomocí argumentace je zodpovídá. Škoda, že autor neudělal exkurs do některé zahraniční úpravy. Chválím za praktické přílohy.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Samostatnost při zpracování tématu ano
Logická stavba práce ano
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací adekvátní (nicméně absentuje cizojazyčná)
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) adekvátní
Úprava práce (text, grafy, tabulky) adekvátní
Jazyková a stylistická úroveň adekvátní

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: de lege lata, de lege ferenda

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně – velmi dobře